此外， Jackson亦就其持有股本證券、於投資組合的合夥企業及其他金融衍生工具而承受股票風險。

於二零零七年十二月三十一日、二零零八年十二月三十一日及二零零九年十二月三十一日，股本證券、投資組合的合
夥企業及其他金融衍生工具價值的合理可能變動範圍已被應用於 Jackson持有的份額。下表顯示各年年底價值下跌合
理百分比的敏感度，以及其對稅前利潤（扣除遞延保單獲得成本攤銷的相關變動）、稅後利潤及股東權益的影響。

二零零七年 二零零八年 二零零九年

減少10% 減少40% 減少20% 減少10% 減少20% 減少10%

百萬英鎊 百萬英鎊 百萬英鎊

稅前利潤（扣除遞延保單獲得
　成本攤銷的相關變動）..... (76) (255) (141) (98) (117) (58)
相關遞延稅項的影響 ..... 26 89 49 34 41 20

稅後利潤及股東權益的敏感
度淨額 ..... (50) (166) (92) (64) (76) (38)

已載入二零零八年年末下跌40%影響的披露，此乃由於當時特殊的市場狀況所致。該等狀況現時經已緩和，而披露
亦不再合適。

於上述的股票風險敏感度分析中，保誠集團已考慮在二零零九年股市瞬間下跌20%所帶來的影響。倘股票市場下跌
20%以上，保誠集團認為這將不會是瞬間下跌，而是預期跌幅將持續一段時間，而於該段時間內保誠集團將能夠實施
緩和管制措施。

iv 面對的利率風險

儘管面對附註D3(e)所述的市場風險，除非合約條款所載的擔保利率高於可由持有以保障負債的資產支持的抵補利率
的利率情境出現， Jackson產品的定額年金負債的會計計量對利率風險一般不敏感。此狀況源自附註D3(d)及 D3(f)所
述的產品性質及計量所採用的美國公認會計準則基準。變額年金業務所附帶的保證最低提取給付特點代表以公允價值
計量的嵌入式衍生工具，因此將對利率變動較為敏感。

債務證券及相關衍生工具按公允價值計值。衍生工具的價值變動（再扣除遞延保單獲得成本攤銷的相關變動及遞延稅
項後），記錄於損益內。債務證券的公允價值變動（扣除遞延保單獲得成本攤銷的相關變動及遞延稅項後），記錄於
其他全面收入內。於二零零八年十二月三十一日，Jackson擴大合理可能出現的變動範圍至包括1%及2%，並於二零
零九年十二月三十一日繼續生效。

I-106

附錄一 本集團的會計師報告

於十二月三十一日，在適用情況下，以上項目及保單持有人負債就利率減少及增加1%及 2%的估計敏感度如下：

二零零七年 二零零八年 二零零九年

減少1% 增加1% 減少2% 減少1% 增加1% 增加2% 減少2% 減少1% 增加1% 增加2%

百萬英鎊 百萬英鎊 百萬英鎊

利潤及虧損
直接影響
　衍生工具價值變動 ..... (116) 163 (575) (268) 283 639 (319) (148) 159 370
保單持有人負債..... (38) 29 (517) (218) 182 350 (418) (185) 170 334

遞延保單獲得成本攤銷的相關影響 ..... 52 (58) 498 215 (193) (395) 364 162 (156) (328)

稅前利潤影響
　基於更長期投資回報的經營溢利 ..... (15) 11 (128) (59) 64 146 (144) (62) 56 109
　投資回報的短期波動 ..... (87) 123 (466) (212) 208 448 (229) (109) 117 267

(102) 134 (594) (271) 272 594 (373) (171) 173 376
扣除遞延稅項的相關影響 ..... 36 (47) 206 94 (95) (207) 131 60 (60) (131)

淨利潤影響 ..... (66) 87 (388) (177) 177 387 (242) (111) 113 245

其他全面收入
債務證券賬面值的直接影響..... 848 (848) 2,476 1,238 (1,238) (2,476) 2,183 1,179 (1,179) (2,183)
遞延保單獲得成本攤銷的相關影響 ..... (212) 212 (619) (310) 310 619 (764) (413) 413 764
遞延稅項變動的相關影響 ..... (223) 223 (650) (325) 325 650 (497) (268) 268 497

淨影響 ..... 413 (413) 1,207 603 (603) (1,207) 922 498 (498) (922)

對國際財務報告準則權益的淨影響總額 . . . . . 347 (326) 819 426 (426) (820) 680 387 (385) (677)

j 負債存續期

下表列示保單持有人負債的賬面值。　貴集團獨立採用預期給付付款的現金流量預測，作為於編製歐洲內含價值基準
業績時有效業務價值釐定的組成部分。下表列示二零零七年、二零零八年及二零零九年就此所採用的現金流量到期日
狀況：

二零零七年 二零零八年 二零零九年

定額年金及 定額年金及 定額年金及
其他業務 其他業務 其他業務
（包括保證 （包括保證 （包括保證
投資合約及 投資合約及 投資合約及
類似合約） 變額年金 類似合約） 變額年金 類似合約） 變額年金

百萬英鎊 百萬英鎊 百萬英鎊

保單持有人負債 . . . . . 19,821 15,027 30,823 14,538 27,672 20,639

% % % % % %

預期到期日：
0至 5年  ..... 51 48 49 46 52 50
5至 10年  ..... 26 30 26 28 27 28
10至 15年  ..... 11 13 11 14 10 12
15至 20年  ..... 5 6 6 7 5 6
20至 25年  ..... 3 2 3 3 3 2
超過 25年  ..... 4 1 5 2 3 2

上文所示的到期日表已按貼現基準編製。附註G2顯示投資合約的未經貼現現金流量詳情。

I-107

附錄一 本集團的會計師報告

D4： 亞洲保險業務

a 財務狀況報表摘要

於二零零九年已獲提供額外補充披露以載列截至十二月三十一日按業務類別的經營分部財務狀況。

亞洲保險業務

二零零七年二零零八年 分紅業務 單位連繫式 二零零九年
總額 總額 附註 i 資產及負債 其他 總額

百萬英鎊 百萬英鎊 百萬英鎊 百萬英鎊 百萬英鎊 百萬英鎊

資產
股東應佔無形資產：
商譽（附註 iii） ..... 111 111 － － 80 80
遞延保單獲得成本及其他無形資產. . . 745 1,247 － － 822 822

總計 ..... 856 1,358 － － 902 902

分紅基金應佔無形資產：
遞延保單獲得成本及其他無形資產. . . － 113 97 － － 97
遞延稅項資產 ..... 73 101 － － 132 132
其他非投資及非現金資產（附註 iii）. . . . . 689 1,416 234 83 563 880
長期業務及其他業務投資：
投資物業 ..... 14 20 － － 11 11
以權益法入賬的投資 ..... － － － － 2 2
金融投資：
　貸款（附註 ii） ..... 1,087 1,705 781 27 399 1,207
　於單位信託持有的股本證券
　　及組合 ..... 9,804 8,077 3,691 7,224 267 11,182
　債務證券（附註 c）..... 6,920 11,113 4,988 2,462 2,534 9,984
　其他投資 ..... 42 144 73 44 141 258
　存款..... 377 750 14 196 536 746

投資總額 ..... 18,244 21,809 9,547 9,953 3,890 23,390

現金及現金等價物 ..... 679 1,501 225 235 377 837

總資產 ..... 20,541 26,298 10,103 10,271 5,864 26,238

權益及負債
權益
股東權益 ..... 1,369 2,167 － － 1,462 1,462
少數股東權益 ..... 7 7 － － 1 1

總權益..... 1,376 2,174 － － 1,463 1,463

負債
保單持有人負債及分紅基金
　未分配盈餘：
合約負債（包括根據國際財務報告
　準則第4號分類為投資合約的
　合約所涉及的金額）..... 17,033 20,909 8,808 9,717 3,333 21,858
分紅基金未分配盈餘 ..... 146 160 53 － － 53

總計 ..... 17,179 21,069 8,861 9,717 3,333 21,911

其他非保險負債：
股東出資業務應佔經營借貸 ..... － 130 － － 210 210
遞延稅項負債 ..... 362 441 266 12 106 384
其他非保險負債..... 1,624 2,484 976 542 752 2,270

總負債..... 19,165 24,124 10,103 10,271 4,401 24,775

總權益及負債 ..... 20,541 26,298 10,103 10,271 5,864 26,238

I-108

附錄一 本集團的會計師報告

附註

i 分紅業務財務狀況報表包括香港、馬來西亞及新加坡分紅業務的分紅資產及負債。其他分紅業務的資產及負債
已計入「其他業務」一欄。

ii 截至二零零七年十二月三十一日、二零零八年十二月三十一日及二零零九年十二月三十一日，保誠集團亞洲區
保險業務的貸款分別為10.87億英鎊、17.05億英鎊及12.07億英鎊，截至二零零七年十二月三十一日、二零零
八年十二月三十一日及二零零九年十二月三十一日，有關貸款包括按揭貸款1.32億英鎊、2.38億英鎊及1,300
萬英鎊，保單貸款4.30億英鎊、6.75億英鎊及4.37億英鎊，以及其他貸款5.25億英鎊、7.92億英鎊及7.57億
英鎊。按揭及保單貸款分別由物業及壽險保單擔保。其他貸款大部分為馬來西亞業務持有的商業貸款，均為兩
家當地評級機構評級的投資。

iii 進一步分部分析

截至二零零七年十二月三十一日、二零零八年十二月三十一日及二零零九年十二月三十一日，計入亞洲總額（分
別為1.11億英鎊、1.11億英鎊及8,000萬英鎊）的任何個別國家應佔商譽概無超逾股東應佔保誠集團商譽（分別為
13.41億英鎊、13.41億英鎊及13.1億英鎊）的10%。截至二零零七年十二月三十一日、二零零八年十二月三十一
日及二零零九年十二月三十一日，「其他非投資及非現金資產」分別為6.89億英鎊、14.16億英鎊及8.8億英鎊，截